Un

alt episod în care este invocat amân-ul regăsim în opera aceluiaşi cronicar, dar în alt

context politico-militar. Este vorba de campania din Moldova a marelui vizir Baltaci

Mehmet Paşa care a avut ca punct culminat bătălia de la Stănileşti (7/18 – 11/22 iulie

1711) în care trupele otomane au fost la un pas de anihilarea armatei ruse în fruntea

căreia se afla însuşi ţarul Petru cel Mare. Înconjuraţi de către turci şi fără provizii

suficiente ruşii erau într-o situaţie disperată, când marele vizir acceptă să încheie pacea.

Tratatul încheiat în ziua de 12/23 iulie 1711 şi care stabilea retrocedarea cetăţii Azov de

către ruşi şi demolarea altor întărituri, acordarea libertăţii de trecere pentru regele

Suediei şi neamestecul ruşilor în problemele poloneze a declanşat nemulţumirea

sultanului. Supărarea lui Ahmed al III-lea a fost alimentată şi de acuzaţiile de luare de